



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# Gazeta Częstochowska

Redaktor Zygmunt Trzebiński.

 REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
 Częstochowa, Aleja II № 38, telefon № 50.

Wydawca Antoni Stennicki.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronicy 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

## II-ga Aleja № 43. TEATR „ODEON” W. KRZEMIŃSKIEGO

(Najstarszy w Królestwie)

Od soboty 26 Lutego do wtorku 1 marca (włącznie) — Zupełna zmiana programu!  
**Święty ogień (Westalki)**, (dramat klasyczny). **Odnawa pocafunku**, (dramat z życia górników).  
**Wąwoz i dolina Ode**, (piękne widoki z natury w krębach). **Nie mogę żyć bez miłości**, (komedia).  
**Teściowa na zabawę ludową już więcej nie pojedzie**, (komiczny). **Amfitryta na fali morskiej** (fantazja).

Na scenie występy nowozaangażowanej **OPERETKI ze współudziałem**  
 pani **BOLESŁAWSKIEJ**, wodewilistki teatru p. Myszkowskiego. **P. KRAWCZYŃSKIEGO**, tenora, i **P. REM-BOWSKIEGO**, charakterystyka, artystów teatru Lubelskiego.

Odegranym będzie: **Gwaktu! Nitkowiec** — Wodewil w 1 akcie. — Reżyser W. Nynkowski.

Zmiana programu i operetki w każdą środę i sobotę. W Kaloszkopach wystawiono: **Widoki Hiszpanii**.

Ceny miejsc zwykłe. — Szcegóły w afiszach i programach.



## BIBLIOTEKA PRZEMYSŁOWA

Wydawnictwo Stanisława Rotwanda

341

## KOTŁY PAROWE

opracował Inżynier Techn. **Stefan Zienlarski** nauczyciel Szkoły Meeh. Tech. Wawelberga i Rotwanda.

Podręcznik do obliczania, projektowania, budowy, obsługi, badania i oceny urządzeń kotłowych dla inżynierów, techników i uczących się.

Rysunków w książce 170, w atlasie 186. Cena książki z atlasem Rb. 5.

Główny Skład w księgarniach **GEBETHNERA i WOLFFA** w Warszawie, Lublinie i Krakowie.

! Ważne dla kupców i przemysłowców!

## Z. RYLSKI i S-ka

Częstochowa Aleja II № 33 Tel. 93.

Biuro reklamacji frachtów kolejowych.

Udziela wszelkich informacji, tyczących się tariff kolejowych; skutecznie reklamacje frachtów kolejowych; zakupuje pretensje ewentualnie daje na nie zaliczki. 245

### Kalendarzyk.

**Dziś:** Leandra B. W. Aleksandra — Władysław  
**Jutro:** Romana Op. M. Chirobiloga  
**Wschód słońca:** go. 6 m. 59.  
**Zachód:** 5 m. 29.  
**Przybyło dnia 2 godz. 58 min.**  
**Dziś historycznie:** Ślub króla Michała Korybuta z arcyksiężniczką Eleonorą w Częstochowie

### — Repertuar teatralny.

Teatrzyk „Odeon” (Aleja II № 43) —  
 Dziś: „Skrzypce czarodziejskie” operetka w 1-ym akcie.

Teatr miejski — Dziś: „Warjat w kancelarii” farsa w 1-ym akcie.

Przeciwno cierpieniem złotowym wielu wybitnych lekarzy stosuje z wielkiem powodzeniem znaną powszechnie wodę gorzką **Franciszka Józefa**. Mineralna ta woda gorzka posiada z natury przedmioty doskonałego środka przeczyszczającego, działającego łagodnie ale niezawodnie. **Dobrze smaczną:** lampka od wina w stonnie ogrzany naczeczko. Żądać przy zakupie wyraźnie prawdziwej wody gorzkiej „Franciszka Józefa” i nie pozwolić narzucać sobie środków gorszego gatunku. 366

## O czytelnictwie.

—x—  
 Mity obowiązki jak, w tych dniach, spełniłem oprowadzając po mieście naszym, przejeżdżając Czechą, profesora jednej z wyższych uczelni Pragi Czeskiej, dał mi temat do dzisiejszego artykułu.

Kiedy przagnąć, pomiędzy innymi, zapoznać profesora z biblioteką, jaką posiadamy, zastaliśmy drzwi, tej jedynej — w mieście liczącym 80,000 mieszkańców — instytucji na cztery spusty zamknięte. Mój przygodny towarzysz, uczyniwszy przykry grymas twarzy, wyraził swe zdziwienie.

Dla mnie ta rzecz była zupełnie zrozumiała.

Gdy u narodów kulturalnych książka staje się rzeczą równie niezbędną, jak pożywienie, lub sen, gdy czytelnictwo wchodzi tam w nałóg, nas ogarniają wszystkie inne nałogi, prócz właśnie tego najszlachetniejszego — t. j. nałogu do książki. My książek nie znamy i znać ich nie chcemy, bo czytelnictwo u nas to przesąd.

My żyjemy w dobie „Scherlocków Holmesów”, „Jacków Teksasów” — w dobie „Przygód o hrabinie Otockiej”, „Dzienników z życia prostytutek”, i to jest jedyna strawa duchowa, jaką się karmimy, to są jedyne wydawnictwa na których nakłady doszli do majątku, — obok „Kłatwy” i innych arcydzieł Wyspiańskiego; obok „Pamiętników Generała Prądzyńskiego”; „Monsaiwata” Górskiego; „Dzieje porzoborowych Polski”, i setek innych dzieł nauki i arcydzieł naszej historii — pleśniejących na półkach księgarskich i wyczekujących na „handelesa”, który je z politowaniem zakupi na torebki do pieprzu.

Kiedy w dniu głodowej śmierci Jakuba Lewkowicza, o którym „Prawda” powiada „padł w walce o byt ze szkoda dla nauki polskiej”, wyczytałem w jednej z gazet rosyjskich wiadomość, że Leonid Andrejew za ostatnio napisaną książkę otrzymał 40 tysięcy rubli honorarium, byłem wzruszony tym pozostawianiem Rosjan dla pracy duchowej swoich mistrzów, ale wślad za tym dręczony byłem kalejdoskopem godnych synów Polski, którzy na ołtarzu wiedzy rodzimej złożywszy wszystko na co ich było stać: rozum i serce, — nieuszanowani, niedocenieni, o głodzie i chłodzie — przeszli w lepsze światy.

I wspomniałem Norwida i Mirona; Zmorskiego i Sowińskiego; Stebelskiego i Aspisa; Wolskiego i Lenartowicza; Zagórskiego i Malczewskiego i tylu, tylu innych; pomijając tych którzy w agonji głodowej dopiero dogorewają; opuszczając wyliczanie pism ściśle naukowych i literackich które nie mogą oprzeć się na stu prenumeratach, ażeby wychodzić prawidłowo.

O znaczeniu książki rozwdzić się niema potrzeby. Kto zasmakował w czytaniu, ten się bez tego nie obejdzie. Ale książka ma wtedy dopiero właściwe znaczenie, kiedy ją można każdej chwili otrzymać, bez względu na jej cenę i porę.

## Fabryka wyrobów cementowych majątku „OSTROWY”

J. C. W. Wielkiego Księcia **Michała Aleksandrowicza**.

Wyroby: dachówki, rur różnych wymiarów i form cegły, płyt podłogowych i trotuarowych, różne upiększenia fasad itp. 27

Przedstawicielstwo i biuro sprzedaży w firmie „Miot” w Częstochowie ul. Dojazd № 29 telefon № 203.

## KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-cia, dom własny.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

WYKONYWA RZEZBY, POMIARY, PRACE WYBUDOWLANE I SZTUKATERJE.

Telefon № 260.

**RYD**  
 Biuro Techn.

Montaż elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na  
 młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi,  
 nie. Skład materiałów technicznych i elektrotech.









**PIERWSZA PRASKA FABRYKA ORKIESTRIONÓW  
DIEGO FUCHS W PRADZE.**

POLECA Orkiestry, zastępujące 5 do 20-tu instrumentów z zastosowaniem siły ciężarowej, lub elektrycznej poznane i zaszczytnie wyróżnione na WYSTAWIE CZĘSTOCHOWSKIEJ

Przedstawicielstwo: Dom Handlowo-Romisowy **Zdzisław RYLSKI** Częstochowa, Aleja II Nr. 33 Tel. 93  
ORKIESTRZYNI PIĘCIU TYPOW NADESZŁY.

**"ARYSTOKRATYNA"**  
krem i proszek.

Odmierzony na wystawie lekarskiej i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.  
„Arystokratyna“ działa przez swą zawartość węgliku antyseptycznie i orzeźwiająco, już po krótkim użyciu—staje się pianą białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku.

Pięgi zmarszczki, wągry, złote plamy „Arystokratyna“ usuwa po kilkorożnym użyciu.

Żądać w składkach aptecznych i aptekach.  
Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w zakładzie aptecznym  
**W a o ł a w a O R Z E Ł**  
w Częstochowie, III Aleja № 48. 2

We wszystkich księgarniach sprzedają się dzieła pedagogiczne Reussnera i do bardzo przedkiej i najtaniej zapytać nauki języków. Obcych w Szkole i Domu bez nauki.  
S **Samouczek:**  
Polsko-Niemiecki kurs wstępny (Elementarz) po kop. 5, 12, 24 i 40; — kurs I i k. 80, —kurs II rub. 1.80, —Rusko-Niemiecki po k. 5, 12, 24, 40 i 2.20. —Polsko-Francuski kurs I k. 1.20; kurs II gi 8.20. —Gramatyka Polsko-Francuska k. 1.20. —Wypisy Francuskie k. 60. —Wypisy Niem. k. 24. —Polsko-Anielski kurs I k. 75 — kurs II gi k. 1.20. —Amerykański Przewodnik k. 50. —Polsko-Ruski Elementarz po k. 5, 12, 24, 40; —kurs 1-szy 1.40; —kurs II gi 1.80.  
Nakład autora (Reussnera) ul. Ziota 6 Warszawa, 184

Lublin medal srebrny Częstochowa Wielki srebrny Wilno złoty  
Spejalna Fabryka Dachówek  
**MIŁOSNA**  
Biuro Techniczne dla Przemysłu Ceramicznego  
Inż. cer. J. CIESZEWSKI—techn. cer. W. KONIECZNY.  
Budowa cegieln i zakładów ceramicznych itd.,  
Warszawa, Nowosenatorska 8 tel. 86—88 i 5—24. 318—3-1

**GLYCEROPHOSPHATE GRANULE ROBIN**  
Glycerofosfat ziarnisty ROBIN'A  
Glycerofosfat wapnia i sody STOSOWANY W SZPITALACH PARYSKICH Wzmacniający system nerwowy

Wskazany przeciw krzywicy, słabości kości w okresie rozwoju u dzieci, podległości karmienia i ciąż i przeciwko neurastenicznemu, przeciętnemu umysłowemu i p. Przejmny w smaku zazywa się w małej ilości mleka lub wody  
Dla dotkniętych cukrową chorobą wyraża się w formie pastylek.  
Wystrzegać się bezwartościowych naśladowień.  
Sprzedają w aptekach i w większych składkach aptecznych.

Motory elektryczne z fabryki Siemens i Halske  
440 voltowe o sprawności 1, 2 i 3 koni mechanicznych stale na składzie 401  
w Biurze Technicznym **TOW. „UNION”**  
Dojazd 5.

KASZEL UPORCZYWY, KATAR ZANIEBANY, NIETY OTKRZELI, KATAR, POZOSTAŁOŚĆ PO INFLUENZY  
BYWAJĄ USUWANE DZIĘKI UŻYCIU  
**KAPSULEK COGNET**  
Jest to lek znakomity przeciwko wszystkim CHOROBYM PŁUCNYM  
PARTZ. Rue de Valenciennes 43 i wszystkie apteki.

Zatwierdzony przez Ministerium w 1900 r.  
**ZAKŁAD DLA CHORYCH NA OCZY D-ra J. MARCZEWSKIEGO**  
b. Ordynatora Warszawskiej Kliniki Okulistycznej, mieści się jak przedtem w Częstochowie przy ulicy Cerkiewnej Nr. 19. przyjmuje na stałe chorych od 1 r. 50 k. do 3 rb. na dobę. Porady przychodzącym chorym od 10—12 i od 3—4. W środy i niedziele tylko ranne przyjęcia. 1320

**Samouczek** ten stał się już potrzebny, pomocnym i użytecznym dla każdego, bez różnicy wieku i zdolności ucznia, kto tylko chce nauczyć się sam bez pomocy nauczyciela czytać, pisać i rozmawiać po niemiecku, francusku, angielsku, ruski i po polsku bardzo łatwo, przedko i grutownie, a za przemiłą i tanją kosztów. Albowiem, nie potrzebując pisać za naukę, osiągnie się znaczny oszczędzić, a wydatek, zrobiony na Samouczek zwraca się z tysiącprocentem każdemu posiadaczowi tego podręcznika, który na zetem wyższą wartość niż złoto. Każdy uczeń, z najełabsem nawet udziałem amatorskim, przagnący się uczyć jednego z powyższych języków poza szkołą, albo przygotowujący się do egzaminu w szkole publicznej, lub do poprawienia sobie złych stopni podczas nauki szkolnej, a najełabiej jeszcze po ukończeniu tej nauki w szkole, niech się o pomoc i radunek do Samouczka. Szczególniej zaś chcąc się nauczyć rozmawiać, lub czytać grutownie, a za przemiłą i tanją kosztów. Albowiem, nie potrzebując pisać za naukę, osiągnie się znaczny oszczędzić, a wydatek, zrobiony na Samouczek zwraca się z tysiącprocentem każdemu posiadaczowi tego podręcznika, który na zetem wyższą wartość niż złoto. Każdy uczeń, z najełabsem nawet udziałem amatorskim, przagnący się uczyć jednego z powyższych języków poza szkołą, albo przygotowujący się do egzaminu w szkole publicznej, lub do poprawienia sobie złych stopni podczas nauki szkolnej, a najełabiej jeszcze po ukończeniu tej nauki w szkole, niech się o pomoc i radunek do Samouczka. Szczególniej zaś chcąc się nauczyć rozmawiać, lub czytać grutownie, a za przemiłą i tanją kosztów.

Za 7 rb. 25 kop.  
Dwa kostjumy męzki i damski.  
Dwa zimowe lub jesienne kawalki na kostjumy: damski i męzki, wysła się z bezpłatną przesyłką pocztową. Za 7 rb. 25 kop. (Na Syberję dolicza się 85 kop.)  
Nie podoba się fabryka zwraca pieniądze.  
Męzki kawalek 4/4, arsz. angielskiego trwałego kordu welnianego 2 arsz. szerokości, najnowszego rysunku i 8 arsz. „Floroda“ welnianego modnego na elegancki kostjum. Oba kawalki wa wszystkie ciemnych kolorach przy wysyłce za zaliczeniem pocztowym dolicza się 14 kop (także pocztowa) Przy wysyłce 4 i więcej kawalków do męskiego kostjumu do daje się podszewka, a do damskiego pasek skórkowy zupełnie bezpłatnie.  
Adresować: Do Dłomu Ekspedycyjnego Birniecki i S-ka Białystok G. Cz. 328

**Obuwie** T-wa St. Peterab. Fabr. Mech. Obuwia czarne, kolorowe, sandały i płócienne j. r. **Krom i Apretużę** poleca Tow. Ros. Amer. Manufaktury Gumowej p. i „**Treugolnik**“. Skład hurtowy na Królestwo Polskie w Warszawie ul. Rymarska № 12. 319  
Sprzedają detalicznie w Częstochowie u W-go M. Marczewskiego.

**ZARZĄD** Częstochowskiego Tow. Poż.-Oszczędnościowego  
niniejszem zawiadamiam, iż w dniu 8 Marca r. b. w lokalu przy ulicy Szkolnej № 1, otwartym zostanie  
**LOMBARD**  
Przes Zarządu Dr. J. Pietrasiewicz Członek Zarządu A. Zboiński  
Dyrektor Lombardu B. Kotkowski  
Taksator „ Jan Szefler  
Kasjer „ Jan Kokczyński 423

**ROZKŁAD JAZDY**

**Wychodzi z Częstochowy.**

Tow.-Osob.	2-4	godz. 12 m.	11 noc:
Osobowy.	1-3	2	2
Kurjerki.	1-2	2	52
Osobowy.	1-3	5	25 rano.
Pospiesz.	1-3	9	50
Osobowy.	1-3	11	30
„	1-3	3	46 popoł.
„	1-3	6	42 wiecz.
„	2-3	9	25

**Przychodzi z Sosnowca do Częstochowy.**

Osobowy,	2-4	godz. 8 m.	40 rano.
----------	-----	------------	----------

**Wychodzi z Warszawy.**

Osobowy.	2-3	godz. 5 m.	35 popoł.
Kurjer.	1-3	11	45 noc.
Osobowy.	1-3	12	10
Tow.-Osob.	2-4	12	15 wiecz.
Osobowy.	1-3	5	25 rano.
„	1-3	8	10
„	1-3	10	80
Pospiesz.	1-3	2	25 popoł.
Tow.-Osob.	2-4	—	—

**Przychodzi do Częstochowy:**

godz. 12 m.	20 noc.	Granicy:	Sosnowca.
„ 4	11 rano.	6 m.	6 m. 10
„ 6	39	9	9 „ 20
„ 9	2	—	1 „ 5
„ 11	37	1	50 25
„ 2	37 popoł.	4	50 5 25
„ 5	41 wiecz.	8	10 8 25
„ 7	20	9	18 9 50
„ 11	52 popoł.	7	10 7 15

**Wychodzi z Piotrkowa**

Osobowy.	1-3	6	85 wiecz.
----------	-----	---	-----------

**Prawie darmo za 7 rubli 50 kop.**  
wysyłamy z zimowe kostjumy: Angielski trykot welniany, praktyczny i modny 2 arsz. szerokości 4/4, na cały męski kostjum z upakowaniem i przesyłką pocztową za zalicz. bez zadatku i bez ryzyka w razie niespodobania się materiału fabryka przyjmuje z powrotem i zwraca pieniądze.  
A D R E S: 312  
Fabryka Michała Domażewskiego ŁÓDŹ G. C.

**Do sprzedania place**  
pomiedzy Szpagaciarnią a koższarami Huzarów wprost stacji Dr. Z. Herby-Kielca  
Wiadomość w Zaeiszu. 224

**Skład broni i naczyń kuchennych** w Częstochowie, II Aleja nr. 32  
otrzymał prosto z Ameryki duży wybór wymiamek nowych systemów. Sprzedają za gotówkę i na raty za poręczeniem. 384

**Przewidz**  
Wielka ilość osób poczępżyła swoje zdrowie i zachowuje je przez brykanie **PIGULEK PRZECZYNAJĄCYCH DLA CAUVINA'Y** (PARTZUCH)  
Do nabycia we wszystkich większych aptekach a w PARYŻU: Faubourg Saint-Denis, 147

PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA przyjmują: Kantor własny — Częstochowa Aleja II Nr. 38 — w Zawlerciu księgarnia, p. K. Lubcke i S-ka, w Rakowie p. Leon Plotrowski,

**Warunki prenumeraty:** Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50 wraz z przesyłką pocztową h.b odnośnieniem do domów. **Ceny ogłoszeń:** za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce; przed tekstem kop. 30, po tekście k. 10; obok tekstu (nadesłane) kop. 50, nekrologi kop. 20. Drobne ogłoszenia po 3 kop. za wyraz.